
J 

PRESIDENCIA DE LA REf>ÓBLICA 
Secretaría Genfll'llll 

Registro de Decretos y Acuerdos 

FachaA9 lngreJ 3 MAY 2024 
Ubro.b_Fo!lo3J=_Ct:SF.m U 

MINISTcRIO De FINANZAS PUBLICAS 
GUATE::MALA. C. A. 

ACUERDO GUBERNATIVO NÚMERO 7 6 - 2 Q 2 4. 1..j 

Guatemala, 1 3 MAY 2024 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala establece que el Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado aprobado para cada Ejercicio Fiscal, incluirá la 
estimación de todos los ingresos a obtener y el detalle de los gastos e inversiones por realizar. 
La unidad del presupuesto es obligatoria y su estructura programática. Todos los ingresos del 
Estado constituyen un fondo común indivisible, destinado exclusivamente a cubrir sus 
egresos. 

CONSIDERANDO 

Que el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica 
del Presupuesto, Artículo 41 literal a) y el Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 
Reglamento de la mencionada Ley, Artículo 44, establecen que cuando se disminuya el 
presupuesto de las entidades descentralizadas, se realizará por medio de Acuerdo 
Gubernativo, previa opinión del Ministerio de Finanzas Públicas. 

CONSIDERANDO 

Que por medio del Acuerdo Gubernativo Número 290-2023 del 14 de diciembre de 2023 se 
aprueba el Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Contraloría General de Cuentas para el 
Ejercicio Fiscal Dos Mil Veinticuatro, por la cantidad de Q881,000,000.00 y en función a lo 
que establece el Acu\)rdo Gubernativo Número 1-2024 del 1 de enero de 2024 que aprueba la 
Distribución Analítica del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el 
Ejercicio Fiscal 2024, Artículo 23, se indica que- las Entidades Descentralizadas a las cuales 
les fue aprobado su Presupuesto de Ingresos y Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024 por medio 
de Acuerdo Gubernativo, en cumplimiento a lo que preceptúa el Artículo 40 del 
Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, deberán presentar durante enero de 2024 los ajustes al mismo, con el fin de tener 
consistencia con el aporte de la Administración Central aprobado en el Decreto Número 
54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veintitrés, vigente para el 
Ejercicio Fiscal Dos Mil Veinticuatro y sus ampliaciones contenidas en los Decretos números 
1-2023, 5-2023 y 10-2023. 

JLLG/rmm 



Hoja Número 2 del Acuerdo Gubernativo que aprueba la 
Disminución al Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 
Contraloría Generai de Cuentas, para el Ejercicio Fiscal 2024 
por la cantidad de Ql 16,581,000.00. 

MINISTcRIO De FINANZAS PUBLICAS 
GUATE::MALA. C. A. 

CONSIDERANDO 

Que la Contraloría General de Cuentas, solicita autorización a una disminución a su 
Presupuesto de Ingresos y Egresos vigente, en la que se reducen ingresos de Transferencias 
Corrientes y de Capital provenientes de la Administración Central y se rebajan asignaciones 
de varios renglones de los grupos de gasto O Servicios Personales, 1 Servicios no Personales, 
3 Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles, 4 Transferencias Corrientes y 9 Asignaciones 
Globales, con fuentes de financiamiento 11 Ingresos corrientes y 41 Colocaciones internas, 
para guardar consistencia con el monto del aporte que se encuentra programado en la Entidad 
Obligaciones del Estado a Cargo del Tesoro. En tal sentido, al tenor de lo que preceptúa el 
Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, las autoridades superiores de la Contraloría General de 
Cuentas, son autorizadores de egresos en cuanto a su respectivo presupuesto, por lo que, 
quedan responsables de la disminución presupuestaria propuesta, correspondiendo la 
fiscalización a la Contraloría General de Cuentas, de conformidad con el referido Decreto, 
Artículo 17. 

CONSIDERANDO 

Que se llenaron los requisitos legales correspondientes y se cuenta con el Dictamen 
Número .. .. Ü 8 8 del 2 9 ABR 2024 , emitido por la 
Dirección Técnica del Presupuesto Y; la Resolución Número O 6 7 _ 2 O 2 4 del 

3 O ABR. 2021 , del Ministerio de Finanzas Públicas. 

POR TANTO 

En ejercicio de las funciones que le confiere la Constitución Política de la República de 
Guatemala, Artículo 183 literales e) y q) y con fundamento en lo que preceptúa el Decreto 
Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, 
Artículo 41 literal a) y lo que establece el Acuerdo Gubernativo Número 
540-2013 Reglamento de la citada ley, Artículo 44. 

ACUERDA 

Artículo l. Presupuesto de Ingresos. Aprobar la Disminución al Presupuesto de Ingresos de 
la Contraloría General de Cuentas, para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veinticuatro, en la 
cantidad de CIENTO DIECISÉIS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL 
QUETZALES (Ql16,581,000.00) en la forma como se detalla a continuación: 

,,, 
- - ->,¡, .. I -~ . 

,t-

.. ALA.C- . . : ... -::._:::•;:;:· •' 



Hoja Número 3 del Acuerdo Gubernativo que aprueba la 
Disminución al P~esupuesto de Ingresos y Egresos de la 
Contraloria General de Cuentas, para el Ejercicio Fiscal 2024 
por la cantidad de Ql 16,581,000.00. 

MINIST~RIO D~ FINANZAS PUBLICAS 
GUATC:MALA. C:. A. 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

TOTAL: 

16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
2 Del Sector Público 

1 O De la Administración Central 

17 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
2 Del Sector Público 

1 O De la Administración Central 

A. INGRESOS CORRIENTES 
B. RECURSOS DE CAPITAL 

RESUMEN 

TOTAL: 

QUETZALES 

116.581.000 

105.581.000 
105.581.000 
105,581,000 

11.000.000 
11.000.000 
11,000,000 

116.581.000 

105,581,000 
11,000,000 

Artículo 2. Presupuesto de Egresos. Aprobar la Disminución al Presupuesto de Egresos de 
la Contraloría General de Cuentas, para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veinticuatro, en la 
cantidad de CIENTO DIECISÉIS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL 
QUETZALES (Q116,581,000.00) distribuida de la siguiente forma: 

CÓDIGO 

01 
11 
12 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PROGRAMA 

DESCRIPCIÓN 

TOTAL: 

Actividades Centrales 
Fiscalización Gubernamental 
Formación de Recurso Humano 

QUETZALES 

116.581.000 

61,231,541 
50,921,980 

4,427,479 



Hoja Número 4 del Acuerdo Gubernativo que aprueba la 
Disminución a1 Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 
Contra1oría Generai de Cuentas, para el Ejercicio Fiscal 2024 
por la cantidad de Ql 16,581,000.00. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATC:MALA. C. A. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR TIPO Y OBJETO DE GASTO 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN QUETZALES 

TOTAL (A+ B): 116.581.000 

A. FUNCIONAMIENTO 105,581,000 

o SERVICIOS PERSONALES 80,183,380 
011 Personal permanente 28,262,300 
015 Complementos específicos al personal permanente 32,084,247 
041 Servicios extraordinarios de personal permanente 1,221,182 
051 Aporte patronal al IGSS 12,315,651 
055 Aporte para clases pasivas 6,300,000 

1 SERVICIOS NO PERSONALES 13,200,000 
153 Arrendamiento de máquinas y equipos de oficina 1,100,000 
158 Derechos de bienes intangibles 5,000,000 
165 Mantenimiento y reparación de medios de transporte 698,500 
171 Mantenimiento y reparación de edificios 5,000,000 
191 Primas y gastos de seguros y fianzas 1,400,000 
194 Gastos bancarios, comisiones y otros gastos 1,500 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,891,500 
413 Indemnizaciones al personal 5,000,000 
415 Vacaciones pagadas por retiro 1,891,500 
416 Becas de estudio en el interior 4,000,000 

9 ASIGNACIONES GLOBALES 1,306,120 
913 Sentencias judiciales 1,306,120 

B. INVERSIÓN 11,000,000 

3 PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES 11,000,000 
322 Mobiliario y equipo de oficina 2,000,000 
323 Mobiliario y equipo médico-sanitario y de laboratorio 300,000 
324 Equipo educacional, cultural y recreativo 400,000 
325 Equipo de transporte 500,000 
326 Equipo para comunicaciones 350,000 
328 Equipo de cómputo 4,950,000 
329 Otras maquinarias y equipos 2,500,000 



Hoja Número 5 del Acuerdo Gubernativo que aprueba la 
Disminución al Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 
Contralorla General de Cuentas, para el Ejercicio Fiscal 2024 
por la cantidad de Ql 16,581,000.00. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATC:MALA. C. A. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

CÓDIGO 

11 
41 

DESCRIPCIÓN 

Ingresos corrientes 
Colocaciones internas 

TOTAL: 

QUETZALES 

116.581.000 

53,581,000 
63,000,000 

Artículo 3. Responsabilidad de las Autoridades. Las autoridades superiores de la 
Contraloría General de Cuentas, quedan responsables de la disminución presupuestaria que se 
autoriza mediante el presente Acuerdo Gubernativo, a nivel de programa, subprograma, 
proyecto, actividad, obra, grupo, renglón de gasto, ubicación geográfica y fuente de 
financiamiento, en las partidas presupuestarias correspondientes. 

Artículo 4. Vigencia. El presente Acuerdo Gubernativo empieza a regir inmediatamente y 
deberá ser publicado en el Diario de Centro América. 

BERNARDO A 

JLLG/rmm 
























